'T',.1-^-^ I\,f ^-^l- D^-:- -^ Q+^- D,.-.1^\

Sumber : Disesuaikan daripada, Surat-menyurat Sultan Abdut Hamid - Tl'I 1304-13l2iTM 1886-
1894 NO 2, Jilid I dan 2, TH 1306-1307/TM 1888-1889 NO 3, TH 1306-1307/TM 1888-1889 NO
3, Jilid 1 dan 2, dut TH 1314-1317/TM 1896-1899 NO 6 dan Salinan Surat Kepada Raja-Raja
T.H. 1312 /T.M. 1895 dan Yearly Report of the Administration of the State of Kedah (September
1905 -August 1906.

Golongan atasan dalam sesebuah hierarki kerajaan dilihat memainkan peranan penting
dalam usaha memastikan keperluan rakyat di bawah naungannya mendapat perhatian
sewajarnya dalarn pelbagai aspek kehidupan.

Walaupun rekod SMSAH tidak menyatakan secara jelas tentang penyakit
namun penyakit ini ternyata telah wujud di negeri Kedah pada tahun-tahun 1

berdasarkan beberapa istilah penyakit yang berkaitan dengan demam yang dicatatkan
SMSAH. Misalnya pada 1 Muharam 1305 (1887) Raja Setol jatuh sakit disebabkan
hangat. Penyakit ini bertambah serius sehinggalah Raja Setol mangkat pada 20 Muh
1305 (1887) dan dikebumikan di Langgar." Pada 15 Jamadilakhir 1306 (lggg) seorang
yang bernama chu Kim'Leng juga jatuh sakit disebabkan demam yang diik-uti dengan s

perut berak darah. walaupun doktor telah memberi ubat, dia tidak dapat disembuh
akhirnya meninggal duniapada 26 syaaban 1306 (1888).13 satu lagi bukti kemungkinan
serangan malaria ialah penyediaan kelambu kepada buruh Cina di Kulim. Salah satu
pengambilan buruh dari china untuk mengerjakan ladang atau lombong ialah
menyediakan makanan, sehelai baju, dua pasang seluar pendek, kelambu, dua helai tuala,

k.auft. lalam usaha meningkatkan mutu dan taraf kesihatan penduduk Kedah, Sultan Abdul

Hamid telah bekerjasama dengan pihak British untuk menempatkan pesakit kusta di negeri
pulau Pinang. Perutusan diadakan antara keralaan Kedah dan negeri Pulau Pinang. Dalam

surat Sultan berlaritrdr 25 Safar 1309 (1891) kepada Residen Konsular di Pulau Pinang, E. M.

Skinner Sultan Abdul Hamid meminta bantuan untuk menempatkan pesakit kusta dari negeri

Kedah di Pulau Jerejak. Dalam surat tersebut, baginda juga menyatakan segala Pqrbelanjaan

dan kos penghantaran bagi pesakit kusta akan ditanggung oleh kerajaan Kedah.'o Masalah